

41 Biegi Uliczne z okazji Święta 3 Maja za nami

We wtorek 3-go maja jak zwykle obchodzono święto Konstytucji 3 Maja. Z tej okazji od wielu lat na rakoniewickim rynku odbywają się Biegi Uliczne dla dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych oraz gimnazjów, a także bieg sztafetowy Ochotniczych Straży Pożarnych i marsz nordic walking. W tym roku chętnych do uczczenia na sportowo 225 rocznicy ustanowienia Konstytucji 3 Maja było wielu. Zaraz po uroczystej Mszy Świętej i przemarszu, na rakoniewickim rynku zgromadził się tłum ludzi.

Dzieciom czekającym na start sprzyjali nie tylko rodzice i inni kibice, ale także pogoda, która rozpieszczała słońcem i ciepłem. Nad porządkiem biegów czuwał pan Józef Kowalnek wspierany przez policję i straż pożarną, którzy dbali o bezpieczeństwo biegaczy. Biegi nie mogłyby się odbyć gdyby nie zaangażowanie organizatorów, którzy od wielu lat dbają o podtrzymanie tradycji biegu, a także od nauczycieli i rodziców, którzy dzielnie wspierają młodych sportowców. Każdy biegacz otrzymał pamiątkowy medal, a najlepsi

w swojej kategorii otrzymali dodatkowe medale oraz nagrody rzeczowe, które były wręczane przez Burmistrza Rakoniewic dr Gerarda Tomiaka, zastępcę burmistrza Arkadiusza Pawłowskiego, Przewodniczącego Rady Miejskiej Krzysztofa Krawczyka oraz tradycyjnie przez Bronisława Leśnika. Przypominamy, że w sztafecie Ochotniczych Straży Pożarnych zwyciężyła drużyna OSP Wioska, na drugim miejscu znalazła się ekipa OSP Rakoniewice, a na trzecim OSP Jabłonna. W kategorii grupowej szkół podstawowych zwycięży-

ła szkoła z Rakoniewic, na drugim miejscu znalazła się szkoła z Jabłonna, a na trzecim drużyna z miejscowości Osowa Sień, która przyjeżdża do Rakoniewic od wielu lat. W kategorii gimnazja również zwyciężyła szkoła z Rakoniewic, na drugim miejscu znalazła się drużyna z Jabłonna, a na trzecim szkoła z Rostarzewa. Dziękujemy organizatorom oraz wszystkim osobom, które przyczyniły się do przygotowania i przeprowadzenia całej imprezy. (JULIA SZAFERSKA - KOLER)

